



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13042026-271783  
CG-DL-E-13042026-271783

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 4  
PART II—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 05]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 13, 2026/चैत्र 23, 1948

No. 05]

NEW DELHI, MONDAY, APRIL 13, 2026/CHAITRA 23, 1948

रक्षा मंत्रालय

(रक्षा अनुसंधान और विकास विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 अप्रैल, 2026

**का.नि.आ. 5(अ).**—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, रक्षा मंत्रालय, रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन, यान प्रचालक 'क', यान प्रचालक 'ख' और यान प्रचालक 'ग', पद भर्ती नियम, 2017 में संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:—

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम रक्षा मंत्रालय, रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन, समूह 'ग' यान प्रचालक 'क', यान प्रचालक 'ख' और यान प्रचालक 'ग', पद भर्ती (संशोधन) नियम, 2026 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. रक्षा मंत्रालय, रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन, यान प्रचालक 'क', यान प्रचालक 'ख' और यान प्रचालक 'ग', पद भर्ती नियम, 2017 की अनुसूची में, यान प्रचालक 'क' पद के सामने, स्तंभ (7) में, "अनिवार्य" शीर्षक के अधीन पैरा (iv) के पश्चात, निम्नलिखित पैरा (v) अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:—

“(v) रक्षा अनुसंधान और विकास विभाग द्वारा संचालित चालन परीक्षा उत्तीर्ण की हो”

[फा. सं. डीएचआरडी/87661/भर्तीनियम/सी/पी/02/डी1278 तारीख 13 अप्रैल 2026]

डॉ. इशिता गांगुली त्रिपाठी, संयुक्त सचिव

**टिप्पण:-** मूल नियम भारत के राजपत्र, भाग II, खंड 4 में का.नि.आ. संख्या 95, तारीख 28 अक्टूबर 2017 द्वारा प्रकाशित किए गए थे।

**MINISTRY OF DEFENCE****(Department of Defence Research and Development)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 13th April, 2026

**S.R.O. 5(E)**— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules to amend the Defence Research and Development Organisation, Ministry of Defence, Vehicle Operator ‘A’, Vehicle Operator ‘B’ and Vehicle Operator ‘C’ Recruitment Rules, 2017, namely:-

1. (1) These rules may be called the Defence Research and Development Organisation, Ministry of Defence, Vehicle Operator ‘A’, Vehicle Operator ‘B’ and Vehicle Operator ‘C’ Recruitment (Amendment) Rules, 2026.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Defence Research and Development Organisation, Ministry of Defence, Vehicle Operator ‘A’, Vehicle Operator ‘B’ and Vehicle Operator ‘C’ Recruitment Rules, 2017, in the Schedule, against the post of Vehicle Operator ‘A’, in column (7) under heading “**Essential**” after paragraph (iv), the following paragraph (v), shall be inserted, namely:-

“(v) Pass the driving test conducted by Defence Research and Development Organisation.”.

[F. No. DHRD/87661/RRs/C/P/02 /D1278 dated, 13 April, 2026]

Dr. ISHITA GANGULI TRIPATHY, Jt. Secy.

**Note:-** The Principal rules were published in Gazette of India, Part II, Section 4, vide S.R.O.95, dated the 27th October, 2017.